PARECER nº  944, de 2006

Da Comissão de Constituição e Justiça, sobre o Projeto de Lei nº 31, de 2006.

                        De autoria da Comissão de Esportes e Turismo, o Projeto de Lei nº 31, de 2006, objetiva incluir no calendário turístico do Estado a “EXPÔ-FISAV’, em Votuporanga.

                        Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não foi alvo de emendas ou substitutivos.

                       Vem, agora, a esta Comissão de Constituição e Justiça, para ser apreciada nos aspectos que lhe cumpre.

                       Em o fazendo, verificamos que a matéria é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos estabelecidos pela Constituição de São Paulo.

                       Não vislumbramos, ainda, quaisquer óbices de natureza legal ou jurídica.

                      No entanto, para adequar o presente projeto à informação prestada pela D.P.J.-D.D.I, desta Casa, apresentamos o seguinte:

S U B S T I T U T I V O
                      Dê-se a seguinte nova redação ao projeto em epígrafe:

                                                                “Inclui no calendário turístico do Estado a “EXPÔ-FISAV”, em Votuporanga.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Fica incluída no calendário turístico do Estado a “Exposição Agropecuária do Fundo das Instituições Sociais Associadas de Votuporanga – EXPÔ-FISAV”, a ser realizada, anualmente, na primeira quinzena de agosto, em Votuporanga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

                     Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 31, de 2006, na forma do substitutivo apresentado.

a) Baleia Rossi  - Relator

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição, na forma do substitutivo.

Sala das Comissões, em 16/5/2006

a) CANDIDO VACCAREZZA – Presidente

CANDIDO VACCAREZZA – GIBA MARSON – DONISETE BRAGA – ANALICE FERNANDES – ROBERTO MORAIS – BALEIA ROSSI
SPL - Código de Originalidade: 647164 250406 1243